<sup>2</sup> Argument repris dans TERTULLIEN, *Contre les spectacles*, 6, 3. Et 12, 4. ; TERTULLIEN, *Aux nations*, 1, 10, 28. ; TERTULLIEN, *Apologétique* 13, 7.

<sup>3</sup> TERTULLIEN, *Du témoignage de l'âme*, 4. : « *Primo enim, cum alicuius defuncti recordaris, misellum vocas eum, non utique quod de bono vitae ereptum sed ut poenae et iudicio iam adscriptum. Ceterum alias securos vocas defunctos. Proferis et vitae incommodum et mortis beneficium. Vocas porro securos, si quando extra portam cum obsoniis et matteis tibi potius parentans ad busta recedis aut a bustis dilutior redis. At ego sobriam tuam sententiam exigo. Misellos vocas mortuos, cum de tuo loqueris, cum ab eis longe es. Nam in convivio eorum quasi praesentibus et conrecumbentibus sortem suam exprobrare non possis. Debes adulari propter quos lautius vivis. Misellum ergo vocas qui nihil sentit ? Quid, quod ut sentienti maledicis ? Cuius memoriam cum alicuius offensae morsu facis, terram gravem inprecaris et cineri penes inferos tormentum. Aequae ex bona parte cui gratiam debes, ossibus et cineribus eius refrigerium comprecas et ut bene requiescat apud inferos cupis. Si nihil passionis est tibi post mortem, si nulla sensus perseverantia, si denique nihil est tui, cum istud corpus reliquisti, cur mentiris in te, quasi aliquid ultra pati possis ? »*

<sup>4</sup> TERTULLIEN, *De la résurrection de la chair*, 1, 2-3. : « *Sed vulgus inridet, existimans nihil superesse post mortem: et tamen defunctis parentat, et quidem impensissimo officio pro moribus eorum, pro temporibus esculentorum, ut quos negant sentire quidquam etiam desiderare praesumant. At ego magis ridebo vulgus cum ipsos defunctos atrocissime exurit, quos postmodum gulosissime nutrit, isdem ignibus et promerens et offendens. O pietatem de crudelitate ludentem! sacrificat an insultat cum crematis cremat ? »*

il pas insensé de se servir des flammes pour à la fois insulter et honorer les morts ? N'est-ce pas là confondre cruauté et sollicitude ? Tertullien invitent dès lors ses auditeurs et ses lecteurs à regarder comme dérisoires les viandes déposées sur les cendres que la tradition voit comme un sacrifice offert aux morts. Ces offrandes sont bien inutiles pour atteindre le mort qui n'a plus aucun lien avec le corps qui les reçoit. Elles trahissent une méconnaissance de la réalité de la destinée humaine après la mort du corps. Si les offrandes alimentaires faites à l'intention du mort traduisent une erreur d'interprétation du phénomène de la mort, les banquets commémoratifs sont encore plus condamnables parce que bien souvent, selon Tertullien, ils donnent lieu à la débauche et au désordre engendrés par la consommation excessive de vin. La raison et les saintes Écritures se conjuguent par conséquent pour dénoncer l'usage traditionnel d'offrir des repas aux morts. Il est par conséquent plus juste et plus raisonnable, conclut Tertullien, d'abandonner ces usages insensés et se conformer à ceux qui prévalent dans l'Église chrétienne. Même si ces derniers n'apparaissent pas explicitement dans les saintes Écritures, ils sont parfaitement légitimes puisque l'Église en tant qu'institution assure leur bien-fondé<sup>1</sup>. Ces usages chrétiens consistent à commémorer les défunts en priant et en offrant l'oblation le jour de l'anniversaire de leur mort. Cette échéance est également celle que Tertullien mentionne dans deux autres traités, l'un condamnant les secondes noces pour les hommes<sup>2</sup> et l'autre prononçant la même condamnation pour les veuves<sup>3</sup>.